
szegletko’’’’
A K Ő S Z E G I  E VA N G É L I K U S  E G Y H Á Z K Ö Z S É G  L A P J A

XIX. évfolyam, 2. szám 2022. Karácsony

A BIBLIAOLVASÓ ÚTMUTATÓ 2023. ÉVI IGÉJE 

Te vagy a látás 
Istene. (1Móz 16, 13)

Különös mondat ez. Különös a személy is, aki egykor 
kimondta ezt a mondatot. S maga a szituáció is nagyon 
érdekes, amelyben elhangzik mindez.

A történet egy várandós anyáról szól, aki fáradtan mene-
kül úrnője, Sára elől, és megpihen az Egyiptomba vezető út 
szélén egy kút mellett. Az ősi történet szerint Isten angya-
la akkor talál rá Hágárra, amikor menekülni kényszerül. 
Menekül, mert bár éppen a meddő Sára maga kérte meg 
őt, hogy „segítsen rajtuk”, később mégis elüldözi Hágárt 
otthonából. 

S milyen érdekes, hogy a menekülő Hágár, éppen úgy, 
mint később a menekülő Jákób – és sok kiszolgáltatott 
helyzetben lévő ember – valami különös csodát élhet meg. 
Azt, hogy Isten megszólítja őt. 

Pedig kinek számít egy szökött rabszolga? Ki törődik 
egyáltalán a nyomorúságos helyzetben lévő emberrel?  
Ez a történet arra mutat, hogy ha senki mást nem is érdekel 
a kicsinyek, az elesettek, az elnyomottak helyzete, Isten 
akkor sem feledkezik meg róluk. Mert Isten számára mind-
nyájan fontosak vagyunk. Hányan menekülnek ezekben  
a napokban is. Hányan vannak, akik nem találnak vigaszta-
lást, és nem látnak kiutat életük nyomorúságából, s Istentől 
is távol kerülnek, nem bíznak az Ő gondviselésében. E sze-
rint a történet szerint éppen ennek a menekülő asszonynak 
van egy ilyen felismerése, hogy kimondja: Te vagy a látás 
Istene. 

De vajon van-e nekünk szemünk és szívünk meglátni 
és felismerni ezt a titkot, hogy Isten a látás Istene. Vagy-
is, hogy Ő mindent a lehető legjobban lát és minden az Ő 
kezében van. Ő látja azt is, amit mi nem látunk, és nála ren-
deződnek össze a dolgok. S csak Őbenne lehet újra teljessé 
az emberi életünk. 

Van az Újszövetségben is egy történet, amely több pon-
ton is párhuzamba állítható az Úr angyalának és Hágár-
nak a találkozásával. Ez pedig János evangéliumának 4. 
fejezetében a samáriai asszony és Jézus találkozása. Nem 
csak azért beszélhetünk itt párhuzamról, mert mindkettő 
egy kútnál játszódik, és nem is csak azért, mert mindkét 
esetben egy meggyötört asszonyról van szó, aki nem zsidó, 

hanem idegen és lenézett. Hanem azért is, mert egyik törté-
netben sem derül ki azonnal, hogy ki is az, aki megszólítja 
ezeket az asszonyokat. 

Az Úr mindkét történetben „lát”, és ezzel nem kis meg-
lepetést okoz az asszonyoknak. Mert Jézus tudja, hogy  
a samáriai asszonynak öt férje volt, és akivel együtt él,  
az nem a férje. S amikor ezt megmondja neki, akkor ennek 
az asszonynak is megnyílik a szeme. Vagyis nemcsak 
Hágár mondja ki ezt a különös mondatot, hogy Te vagy  
a látás Isten, és én is láthattam itt, aki engem látott, hanem 
a samáriai asszony is felismeri, hogy Jézus az Isten Fia,  
s ezután fut – sőt rohan – be a városba, hogy elvigye a jó 
hírt és elmondja mindenkinek, hogy kivel találkozott.

Hogyan ismerhetjük fel tehát a látás Istenét? Abban  
a Jézusban, akiben közénk jött, aki átélte mindazt a nyo-
morúságot, amit mi is átélünk. Aki kiszolgáltatott gyer-
mekként született meg erre a világra, és a Golgota kereszt-
jén értünk ment a halálba. 

Hogyne látna, és hogyne törődne tehát velünk az Isten, 
hiszen éppen ezért lett emberré! Hogy mindnyájan talál-
kozhassunk vele, a látás Istenével. Nem véletlenül mond-
ja Jézus az evangéliumban: Aki engem lát, látja az Atyát. 
(Jn.14.9) Isten benne tette önmagát megismerhetővé, hogy 
szívünk mélyén meggyőződhessünk arról, hogy ő szeret 
minket és törődik velünk. Jézus Krisztusra van tehát szük-
ségünk, az ő elfogadására, a vele való találkozásra. 

Ez a történet is arra tanít bennünket, hogy merjük rábízni 
magunkat Istenre. Mert a látás Istene velünk is meg tudja 
láttatni mindazt, amit a szemünkkel ugyan nem láthatunk, 
de a hit számára mégis láthatóvá válik. 

 Baranyay Csaba

Áldott karácsonyi ünnepeket és boldog új évet 
kívánunk!



Artikuláris istentisztelet Nemescsóban
Az 1681-ben tartott soproni országgyűlés engedélyezte 
ugyan a vallásgyakorlást a protestánsok számára, de nyil-
vános istentiszteletet tartani, iskolát működtetni, csak a 
törvénycikkben „artikulusban” megjelölt helyen lehetett. 
A kőszegi evangélikusoknak hétről hétre, Nemescsóban 

volt lehetősége istentiszteleten részt venni, igét hallgatni. 
Változást csak egy évszázaddal később, II. József 1781-
ben kiadott türelmi rendelete hozott. 

Az egyházi esztendő utolsó vasárnapján, novem-
ber 20-án, artikuláris istentiszteleten emlékeztünk meg 

Nemescsóban erről az időszakról. Gyülekezetünk egy cso-
portja – követve a hagyományt – gyalog tette meg Kőszeg-
ről az utat.

Az időpont szimbolikus volt: 239 évvel ezelőtt, Örök 
Élet vasárnapján még nem tudta a kőszegi gyülekezet saját 

templomában tartani az istentiszteletet. 1783. november 
30-án, Ádvent első vasárnapján viszont már az újonnan 
felszentelt templomban adhatott hálát a gyülekezet Isten 
megtartó szeretetéért.

Az ünnepi istentiszteleten Kalincsák Balázsné Varga 
Katalin lelkésznő hirdette Isten igéjét és gyülekezeti kóru-
sunk is szolgált Szász Judit kántorunk vezetésével. A két 
gyülekezet együtt adott hálát Isten gondviseléséért.

Merítsünk erőt eleink kitartásából, állhatatosságából!
Ezúton is köszönjük a Nemescsói Társgyülekezetnek  

a közös ünneplést és az istentiszteletet követő szeretetven-
dégséget. Marton András

Varga Gyöngyi: Áldás
Forduljon feléd az Élet Istene!

Tekintsen rád Krisztus arcáról az irgalom és hűség! 

Kitárt karja ölelésében oldódjon föl

magányosságod és minden fájdalmad.

Járja át szívedet a valóságos Élet öröme, 

hogy értékesnek lásd a szeretet apró jeleit, 

hogy megelégedhess az egyszerű jóval, 

hogy naponta segíthess másoknak is föltámadni, 

s hogy hálás szívvel élj

minden napodon. 
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MINDÖRÖKKÉ HŰ AZ ÚR!
2022. október 7-én, pénteken délután a sárvári Nádasdy 
várban adott közös koncertet gyülekezetünk énekkara és  
a sárvári Kortárs Keresztény Kórus. Mindkét énekkar saját 
műsorral készült az alkalomra, majd pedig három közös 
ének is felcsendült. A sárváriakat tavasszal Kőszegen vár-
juk majd, és elhatározás született arra vonatkozóan is, 
hogy a két kórus közös darabbal készül majd a május 21-i 
celldömölki artikuláris találkozóra.
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Iskolánk a Magyarorszá-
gi Evangélikus Egyház 
fenntartásában műkö-
dik, de komoly kérdés 
lehet, hogy csupán ez 
adja-e evangélikus jelle-
gét, illetve hogyan jele-
nik meg az evangélikus 
háttér az intézményben. 
Biztonságos háttér és 
alapok nélkül egyet-
len iskola sem működ-
het, ezért nem árt tudni, 
milyen háttérrel és alapokkal rendel-
kezünk, mire támaszkodunk.

Hisszük, hogy Istentől kapott fela-
datunk a tanítás és nevelés, mely iránt 
elhivatottságot érzünk és amit örök 
tanítványként mi magunk is folyama-
tosan tanulunk. Tanulunk a diákoktól, 
tanulunk egymástól és ha lehetőség 
adódik, tanulunk jól képzett szakem-
berektől. 

Háttérként tekintünk a Magyaror-
szági Evangélikus Egyházra úgy is, 
mint egy modellre, melynek műkö-
désmódja alapvetően demokratikus, 
alulról építkező, ugyanakkor a közös-
ségen belül markánsan megjelenik 
a megosztott felelősség. Intézmé-
nyünkben is szeretnénk ezt a modellt 
követni. Úgy véljük, a hasonló kép-
zéseket folytató állami iskolákhoz 
képest nagyobb szabadságunk van, 
amit éppen a fenntartó által biztosí-
tott nagyobb mozgástérnek köszön-
hetünk. Ugyanakkor ezzel arányosan 
a döntéseinknek is nagyobb súlya 
van, úgy véljük nagyobb felelősség 
is hárul ránk, hogy milyen irányba 
mozdulunk el. Nem mindegy milyen 
értékeket emelünk ki, milyen értékek 
mentén szervezzük a munkánkat.

Az evangélikus teológia, melynek 
talaján állva gondolkodunk az iskola 
kérdéseiről is, ismeri azt a felszaba-
dult érzést és légkört, melyben nem 
csak a teljesítménye alapján ítéltetik 
meg az ember. A tudásátadás és annak 
mérése könnyen vezethet abba a csap-
dába, hogy egy teljesítménycentrikus 
iskola képe rajzolódjon ki előttünk,  

és mindent ennek alárendelve kezd-
jünk gondolkodni az iskolai életről. 
Teológiánk Luther nyomán minden-
képpen ismeri a teljesítménykény-
szertől megszabadult légkört, mely-
ben szabadon, örömmel és szeretettel 
tudjuk végezni munkánkat. 

A gyülekezeti közösségekre is min-
taként tekintünk, melyekben komoly 
értéket képvisel a szeretettel való 
odafordulás a másikhoz, a nyitottság, 
a személyválogatás kerülése, a sok-
színűség, a különböző háttérből érke-
zők közösséggé formálódása amel-
lett, hogy a Krisztushoz tartozás fűzi 
a tagokat egybe, de mindenki a saját 
adottságaival járul hozzá a közösség 
működéséhez. Pál apostol korinthu-
siakhoz írt első levelében (1Kor 12) 
Krisztus testeként írja le a közösséget, 
melyben erősebbnek és gyengébb-
nek egyformán helye van, mindegyik  
a ma  ga sajátos látásmódjával és fel-
adatával járulva hozzá a közösség 
egészséges működéséhez.

Miközben modelleket látunk ma -
gunk előtt, melyek jól értelmezhetőek 
a nem vallásos vagy más felekezethez 
tartozó munkatársak számára is, nem 
tévesztjük szem elől azt az Istent, aki 
nélkül ezek a modellek nem születhet-
nek meg és nem működőképesek.

A biblikus gondolkodásmód és 
hozzáállás tehát meghatározó amikor 
a pedagógiánk alapjairól gondolko-
dunk.

Máté evangéliumában a talentu-
mok példázatában olvashatjuk, hogy 
a gazda mindenkinek képességéhez 

mérten ad feladatot és aki munkához 
lát, az megtapasztalhatja annak áldá-
sait és örömét, és pozitívan tekinthet  
a jövő felé. A különböző képességűek 
egyaránt kapnak feladatot és lehető-
séget, még ha nem is ugyanaz a fel-
adat, még ha nem is lehet ugyanaz  
az eredmény. Ami azonos az a lehető-
ség, amivel élhetnek.

A fentiek fényében talán nem 
meglepő, hogy a méltányos peda-
gógia útjára lépünk, melynek fogal-
mát Réthy Endréné így definiálja:  
„A méltányos pedagógia (equity) 
esélyteremtő, igazságos, befogadó, 
elfogadó, kirekesztés és szelekciómen-
tes, demokratikus, kompenzatorikus  
és gyermekközpontú. A különbségek 
figyelembevételével olyan kompenzá-
ló intézkedések alkalmazása, amelyek 
az esélyigazságosság szellemében si-
keresek az esélyegyenlőtlen tanulók 
fejlesztésében. Olyan tanulási kör-
nyezet kialakítása a cél, amely a tanu-
lók egyéni szükségleteire fókuszál-
va differenciált fejlesztést alkalmaz.  
Azt a pedagógiát jelenti, mely képes 
kialakítani a mindenki számára jó 
iskolát, a minőségi iskolát, mely 
komprehenzív iskola.” 

Adja Isten, hogy iskolánk egy 
olyan evangélikus iskolává válhas-
son, ahová a gyülekezeti tagok szí-
vesen és büszkén íratják gyerekeiket,  
és az iskolában végzett diákok több-
lettudással felvértezve kerülnek be- 
vagy vissza a gyülekezeteinkbe.

Zsóri-Ments Orsolya 

„kinek-kinek képessége szerint” Mt 25,15

avagy a Kőszegi Evangélikus Középiskola a méltányos nevelés útján
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Egy kőszegi hiványlevél 1934-ből
A Kőszegi Evangélikus Gimnázium, Technikum, Szak-
képző Iskola és Kollégium egyik tantermében egy új evan-
gélikus levéltári gyűjteményt alakítunk ki. Elsőként az 
1950-es évek elejétől az 1980-as évek végéig a Vasi Evan-
gélikus Egyházmegye esperesei által 
összegyűjtött iratanyagot szállítot-
ták Kő  szegre. Jelenleg egy modern 
polcrendszer beszerzése fo lyik, 
amelyhez a Magyarországi Evangé-
likus Egyház Gyűjteményi Tanácsá-
tól kaptunk segítséget. Ha ez elké-
szül, akkor itt nyer majd elhelyezést 
többek között a Kőszegi Evangéli-
kus Egyházközség levéltára, és az 
egykori kőszegi lányközépiskola 
államosítás előtti iratanyaga is. 

Az említett esperesi iratok között 
már eddig is számos érdekes adatra 
bukkantunk. Ezek közé tartozik egy 
iratcsomó, amelyben Vas megye 
evangélikus egyházközségeinek 
20. századi hiványleveleit, illetve 
modernebb nevén díjleveleit tartal-
mazza. A hiványlevelekben alapve-
tően azt tisztázták, hogy a gyülekezet 
az újonnan választandó lelkésznek 
pénzben illetve természetben milyen 
anyagi juttatásokat tud biztosítani, 
illetve milyen elvárásokat fogalmaz-
tak meg munkájával kapcsolatban. 
Tulajdonképpen egyfajta kötelezvénynek tekinthető. Magát 
az ajánlatot az egyházközség közgyűlése fogalmazta meg, 
ám azt az egyházmegye vezetőjének, később pedig az egy-
házkerület püspökének is meg kellett erősítenie. 

Ezek a 20. századi iratok azért is különö-
sen izgalmasak, mert egyesek még a korábbi 
századokat idézik, régi szokásokat, gazdasági 
viszonyokat őriznek. Olyan is akad, amelyben 
a méterrendszer bevezetése (1874) előtti mér-
tékegységeket használtak. A század második 
felében a természetbeni juttatások egyre kisebb 
szerepet kaptak, a szolgálati lakáson kívül szin-
te mindent pénzzel egyenlítettek ki. Kőszegről 
3 levél került a gyűjteménybe: 1934-ből Weiss 
Vilmos, 1944-ből Fliegen schnee Frigyes és 
1965-ből Szabó Lajos meghívására íródtak. 
Ezek közül az elsőt mutatjuk most be. 

Díjlevél
„Egyházközségünk meg van arról győződve, 
hogy Nagytiszteletűséged, mint ahogy eddig, 
ezentúl is, Isten igéjét tisztán igazán hirdetni,  
a szentségeket Krisztus rendelése szerint és 
egész erejét, minden idejét szentegyházunk épí-
tésére fordítani fogja…” 

A magyarhoni evangélikus egyháznak a bé  kekötésekkel 
és a magyar törvények által biztosított jogait híven meg-
őrzi; az 1893. évi zsinati törvény 63. §.-ában írt köte-
lességeit híven teljesíti. Az egyházközség iskolájának 
és egyéb intézményeinek felvirágoztatását előmozdítja;  
A hívek vallásos és erkölcsi javát minden lelkipásztori 

gonddal, bölcsességgel és szeretettel 
ápolja; mind nyilvános és magánéle-
tében követendő példaként szolgál. 

Különösen elvárták, hogy mind az 
anya, mind a leányközségben magyar 
és német ajkú istentiszteleteket tart-
son; kőszegi nem evangélikus jellegű 
tanintézetekben az evangélikus tanu-
lókat vallásoktatásban részesítse; a 
he  lyi evangélikus leventéknek, a nő-, 
leány- és ifjúsági egyesületeknek 
gondozását, vezetését híven ellássa. 

Javadalmazás
„Az egyházközség Lelkész Úr 

részére az említett szolgálataiért a 
következő javadalmazást biztosítja”

1. Öt szobából és a hozzátartozó 
mellékhelyiségekből álló lakást;

2. Kőszeg szabad királyi város 
által a gyülekezet számára átengedett 
kert felének használatát; 

3. Az egyházközség pénztárából 
évi 2176 aranypengő (aP), havi rész-
letekben;

4. Kőszeg szabad királyi város 
által házhoz szállítva 54 m3 kemény 
tűzifa;

5. Németzsidány (ma Kiszsidány) leányközség részéről: 
a. 4 mérő, azaz 252 l, azaz 192 kg búza, b. 2 mérő, azaz 

125 l, azaz 90 kg rozs, c. 1 akó azaz 56 l bor, d. 3 katasztrális 
hold szántóföld haszonbérletének fele;

6. A hivatalos működése után befolyó stóla-
jövedelmet:

a. Keresztelésért 2 P, b. Egyházkelőnő-ava-
tásért 1 P, c. Esketésért 5,60 P, d. Temetésért 
imával 2,10 P; egyházi beszéddel 6,10 P, e. 
Anyakönyvi kivonat kiállításáért 2,40 P, f. Csa-
ládi értesítő kiállításáért 4,80 P.

„Az Úr Jézus Krisztus áldásossá tegye  
a Nagytiszteletű Úrnak egyházközségünkben 
leendő működését.

Kelt Kőszegen … 1934. szeptember 9-én tar-
tott lelkészválasztó közgyűlésen.”

A szöveget kiegészítették „Azon okból, hogy 
megválasztandó új lelkész független anyagi 
helyzete biztosíttassék…” A pénzbeli járan-
dóságot a kőszegiek 1664 P-vel felemelték;  
a németzsidányiak 190 kg búzával, 90 kg rozs-
zsal és 80 l borral emelték az apanázst. Ennek 
fejében azonban az esetlegesen megválasz-
tandó segédlelkész javadalmazásának jelentős 
részről a lelkésznek kellett gondoskodnia. 

A hiványlevél aláírásokkal hitelesített oldala

Beszámoló Weiss Vilmos 
beiktatásáról (Kőszeg és 
Vidéke, 1934. okt. 21.)
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Kit tiszteltek meg a hívek ezzel az abban a korban elég 
jelentősnek mondható jövedelemmel? Hozzátéve azonban, 
hogy az elvégzendő munka is kiemelkedően nagyobb volt, 
mint az egyházközségek többségében. 

Weiss Vilmos a Fogaras vármegyei Felsővistiben (ma 
Viștea de Sus, Románia) született 1895. január 1-én.  
A Kőszeg és Vidéke hetilap korabeli cikke szerint a felvidéki 
Gölnicbányán (ma Gelnica, Szlovákia) látta meg a napvilá-
got, azonban ez téves adat. Teológiát Eperjesen (ma Prešov, 
Szlovákia) tanult, 1917-ben végzett. 1918-ban Szombathe-
lyen avatták lelkésszé. Ugyanebben az évben Battyándon 
(ma Puconci, Szlovénia), illetve Szombathelyen segédlel-
kész. 1919 szeptemberében iktatták be a Veszprém megyei 
kemeneshőgyészi gyülekezet élére. Innen hívták meg 1934. 
szeptember 9-én a kőszegiek. Ünnepélyes beiktatására 
október 14-én került sor. 1943 végén nyugdíjazást kérte, 
véglegesen 1944 elején távozott, helyét Fliegenschnee Fri-
gyes vette át. Budapestre költözött, ott halt meg 1952-ben, 
az óbudai temetőben nyugszik.  Söptei Imre

békesség és biztonság
Kerítés a Szeretetotthon udvarában

Az idei év tavaszán megálmodott 
tervünk megvalósult. A Szeretetott-
hon épülete körüli kertben esztétikus, 
műemléki környezetbe illő kerítést 
építettünk, korszerű nyitás-zárás tech-
nológiát alkalmazva. Ezzel együtt  
a lakóink biztonságát szolgáló modern 
beléptetési rendszert (kaputelefon, 
távnyitás, távirányító) alakítottunk 
ki. Helyreállítottuk és rendbe tettük 
a kőburkolatot és parkolókat alakítot-
tunk ki. A beruházás eredményeként 
nagy mértékben nőtt intézményünk 
vagyon és személybiztonsága és mini-

malizálni tudjuk a demen-
ciával küzdő ellátottak 
elkóborlási kockázatát.

November 28-án történt 
meg az üzembe helyezés. 

A kerítés kivitelezés 
költsége 3 870 098 Ft volt, amihez 
3 298 608 Ft fejlesztési támogatást 
kaptunk a fenntartó Magyarországi 
Evangélikus Egyház Diakóniai tarta-
lékalapjából pályázat útján. 

A támogatás előfinanszírozott volt, 
ami nagyban megkönnyítette a kivite-
lezést.

Szeretettel és köszönettel gondo-
lunk támogatóinkra, akik hozzájárul-
tak ahhoz, hogy biztosítani tudtuk az 
önrészt a pályázati támogatás mellé.

Hálát adunk Istennek, hogy még 
nagyobb biztonságban tudhatjuk ránk 
bízott lakóinkat!

Schwahofer Péter

Sokszínű alkalmak helyszíne a kőszegi INSULA LUTHERANA
Az idei évben több egyházmegyei, kerületi, vagy országos 
szervezésű programnak is helyet adott a „kőszegi evangé-
likus sziget”. A Harangtorony szálló elkészültével immár 
különböző találkozók alkalmas helyszínéül szolgál a temp-
lom, a gyülekezeti ház, az iskola, és a szálló, amelyre egy-
re több evangélikus csoport talál rá, és választják pár napos 

kirándulásuk és lelki töltődésük otthonául. A mögöttünk 
lévő őszi időszakban például Bokodról és Szákszendről, 
Hatvanból, Budapest-Pestújhelyről, Győr-Ménfőcsanak-
ról, Bakonycsernyéről, illetve Bobáról vendégeskedtek 
nálunk evangélikus gyülekezeti csoportok, akik a gyüle-
kezeti termünket is használták és több csoport részt vett  
a vasárnapi istentiszteletünkön is.

A kerületi évkezdő lelkészkonferenciáknak is immár 
állandó helyszínévé kezd válni Kőszeg, ahová szívesen 
érkeznek a lelkészek.

November végén pedig egy országos szervezésű prog-
ramnak is házigazdái lehettünk, hiszen egyházunk külügyi 
osztálya által szervezett Közép-Európai egyházvezetői 
találkozó került megrendezésre Kőszegen.

A kétnapos találkozón a lengyel, a cseh, a szlovák és  
a szász evangélikus egyházvezetőkön kívül részt vett egy-
házunk mindhárom püspöke és országos felügyelőnk is.

Érdekessége a kötelezettség vállalásoknak, hogy nem 
csak az evangélikus egyháztagok szerepelnek benne, hanem 
Kőszeg város is. Ez egy 1802-ben kötött szerződésnek volt 
köszönhető, amelynek értelmében a katolikusoknak jutta-
tott összegnek 1/3 részére jogosultak lehettek a protestáns 
közösség tagjai. 

A stóladíjak között található egy mára már ritkán használt 
kifejezés, illetve szokás: az egyházkelőnő-avatás. Ez azt 
jelentette, hogy első gyermekének világra hozatala után a 
szülőágyból kikelő anyát ünnepélyesen bevezették a temp-
lomba, külön szertartás mellett akkor vált a közösség teljes 
jogú tagjává.

A szövegben említett zsinati paragrafus a lelkészek általá-
nos kötelezettségeit rögzítette az alábbiak szerint: a) hirdeti 
az Isten igéjét; b) kiszolgáltatja a szentségeket és végzi az 
összes egyházi szent cselekvényeket; c) gyakorolja a hívek 
házi látogatását (cura pastoralis); d) felügyel az iskolákra, 
különösen a vallásoktatásra;e) végzi a lelkészi hivatal min-
den egyházjogi teendőjét.
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Gyereksarok Összeállította: Kutschi Renáta

Alkoss szóláncot! 
Találd ki, hogy mire vonatkoznak a meghatározá-
sok! Az előző szó utolsó betűje mindig megegyezik 
a következő szó első betűjével. A vonalak jelzik, 
hány betűből állnak a keresett szavak. 

Meghatározások: 1. Ebben a városban született Jézus.  
2. Így hívták Jézus édesanyját. 3. Az egyik érté-
kes ajándék, melyet a látogatók hoztak Jézusnak.  
4. Így hívjuk a sok-sok báránykát összefoglaló néven.  
5. József volt Mária …… 6. Ide kellett menekülni-
ük Józseféknek Heródes elől. 7. „Dicsőség a ……. 
Istennek” 8. A három királyok másik megnevezése: 
……. bölcsek. 9. Jézust …… Fiának is nevezték.

Karácsonyi színező

Találd meg a betűk megfelelő helyét és megtudod Jézus 
nevének jelentését!

1. __ __ __ __ __ __ __ __
2. __ __ __ __ __
3. __ __ __ __ __
4. __ __ __ __
5. __ __ __ __ __ __ __
6. __ __ __ __ __ __ __ __
7. __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __
8. __ __ __ __ __ __ __ __ __
9. __ __ __ __ __

D A Ó SZ Í B A T

6 szegletko’’’’ 2022. Karácsony



KERESZTELÉS

Honvéd Máté
Tuczai Noel Vajk
Kiss Barnabás
Kaiser Luca
Kaiser Kira
Kendik Véda
Piskor Mirtill Lia
Gehrmann Liane

ESKETÉS

Nárai Péter és Horváth Eszter 
Horváth Károly és Keresztényi Krisztina 
Horváth István és Schwahofer Zsófia  

(Szombathelyen)
Dr. Bársony András Zoltán és Harsányi Petra

TEMETÉS

Berényi Sándor (87 éves) 
Pungor Józsefné Paár Teréz (72 éves) Szombathelyen
Hergovits Pálmné Paár Zsófia (68 éves)
Torda Kálmán József (72 éves)
Tonházi Ildikó (37 éves)
Horváth József (59 éves)
Baranyai Zoltánné Horváth Katalin (64 éves)
Paár Rezső (80 éves)
Erdősi Tamás (64 éves)
Tóth Tiborné Németh Erzsébet Mária (73 éves)
Szőkéné Gurisatti Éva (71 éves)
Számpli József (69 éves)
Varga Sándor (85 éves) Kiszsidányban
Tátrai Henrikné Nagy Karolin (88 éves)
Derdák Gusztáv ( 77 éves) 
Hargitai Ferencné Horváth Irma (94 éves)
Vigh Józsefné Boda Irén (95 éves) temetés Bükön 
Szekszárdi Péter Mihály (72 éves)
Unger Józsefné Paár Irén (63 éves) Kiszsidányban 
Ott Sándorné Csuha Margit (73 éves)
Keresztes Ferencné Horváth Edit (78 éves)
Pádár István Jánosné Lehr Mária (81 éves) 
Jahn Gusztáv (73 éves)

A 2022. esztendő  
a kazuális szolgálatok tükrében

Lintér Tamara 
Lintér Viktória
Gőcze Ferenc Olivér
Pongrácz Miron
Tóth David
Molnár Natasa
Komoróczy Hanna
Kovács-Szalók Dominik

Gyülekezeti események 
2022. második felében

Június 12-én tartottuk a tanévzáró istentiszteletet templo-
munkban.
Június 18-án a férfikör évzáró kirándulására került sor  
a Kőszegi-hegységben.
Június 20. és 24. között tartottuk gyülekezeti napközis 
táborunkat, a Hittanhetet. Pénteken közös kiránduláson 
vettünk részt Csöngén és Celldömölkön. 

Július 13. és 17. között gyülekezetünk ifjúsági csoportja is 
részt vett Gyulán a Szélrózsa ifjúsági találkozón. 
Augusztus 22-24-én ismét Kőszegen tartotta évkezdő 
lelkészkonferenciáját a Nyugati (Dunántúli) Evangélikus 
Egyházkerület.  
Szeptember 4-én, vasárnap tartottuk a tanévnyitó isten-
tiszteletet templomunkban. 
Szeptember 17-én gyülekezetünk is csatlakozott a Nyitott 
templomok programsorozathoz. A türelmi rendelet idején 
épült műemléktemplomunk volt látogatható, és lehetősé-
get kínáltunk az önálló harangtoronyba való feljutásra.
Szeptember 18-án, vasárnap a családi istentisztelet kere-
tében Tipegők istentiszteletére hívtuk a legkisebbeket.
Szeptember 24-én, szombaton gyülekezetünk presbitere-
iből és szolgálattevőiből álló csoportja is részt vett Buda-
pesten a Hungexpo C pavilonjában megrendezett Evangé-
likus Presbiterek Országos Találkozóján.
Szeptember 29-én Budapesten, a Deák téri evangélikus 
templomban megrendezett Diakónia napi ünnep keretében 
szeretetotthonunk munkatársa Kolarich Mónika kapta meg 
az év diakóniai dolgozója kitüntetést a Nyugati Egyházke-
rületből.
Október 1-jén, szombaton kerületi férfiköri találkozón 
vett részt férfikörünk egy csoportja Sárváron, majd pedig 
Celldömölkön vettünk részt Szomjú Tamás lelkészszente-
lési ünnepén. 
Október 2-án, vasárnap Teremtés heti bakancsos isten-
tiszteletet tartottunk a családi istentisztelet keretében  
a Kálvária templomnál. 
Október 5-én tartottuk a bibliai játszóház őszi első alkal-
mát. 
Október 7-én, pénteken este gyülekezeti énekkarunk  
a sárvári kórussal együtt adott koncertet a sárvári várban. 
Október 9-én, vasárnap volt a kiszállás Kiszsidányban. 
Ezen a hétvégén a Budapest-Pestújhelyi gyülekezet cso-
portja volt vendégünk Kőszegen.
Október 10-én taizei áhítatot tartottunk a Zrínyi utcai gyü-
lekezeti házban. 
Október 22-23-i hétvégi Orsolya napi vásáron ismét részt 
vett gyülekezetünk Müller Ágnes vezetésével. Az árusítás-
ból befolyt adományokkal a kiszsidányi imaház fenntartá-
sára gyűjtöttünk. 
Október 31-én, hétfőn tartottuk a református testvérekkel 
közös reformációi ünnepi istentiszteletünket templomunk-
ban gyülekezeti kórusunk szolgálatával. Az úrvacsorai 
istentiszteleten Balikó Zoltán református lelkész hirdette 
Isten igéjét. 
November 5-én, szombaton Egyházmegyei Konfirmandus 
Nap volt Kőszegen, melyen több mint száz fiatal vett részt 
az egyházmegye különböző gyülekezeteiből. 
November 13-án, vasárnap a családi istentisztelet kereté-
ben ifjúsági istentiszteletet tartottunk a fiatalok szolgála-
tával. 
November 20-án, az egyházi esztendő utolsó vasárnapján 
Nemescsóban tartottunk artikuláris istentiszteletet a két 
gyülekezet részvételével. 
November 25-én, pénteken templomunkban tartotta a Kő -
szegi Evangélikus Középiskola szalagavató ünnepségét. 
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November 27-én, advent első vasárnapján a konfirman-
dusok és gyülekezeti kórusunk szolgált a hagyományos 
advent esti istentiszteleten, melyen kiosztásra kerültek  
a gyülekezet önkéntesei által készített ádventi ágak. 
November 29-30-án Közép-Európai egyházvezetői talál-
kozó volt Kőszegen a lengyel, a cseh, a szlovák és a szász 
evangélikus egyházak és egyházunk püspökeinek részvé-
telével. 
December 3-án, a Bobai Diakónia munkatársai voltak 
vendégeink Rostáné Piri Magda esperes vezetésével, akik-
kel közös úrvacsorás istentiszteletet is tartottunk templo-
munkban. 
December 4-én, advent második vasárnap este a Jurisics 
téri adventi koszorúnál gyülekezetünk szolgálatával került 
sor a második ádventi gyertya meggyújtására.
December 9-én, pénteken tartotta a férfikör hagyományos 
karácsony előtti záró alkalmát. 
December 10-én, szombaton adventi csendsétára hívtuk 
gyülekezetünk tagjait.
December 12-én este adventi taizei áhítat tartottunk a gyü-
lekezeti teremben. 
December 14-én gyülekezeti kórusunk szolgált a Szere-
tetotthonban. 
December 18-án advent harmadik vasárnapján a családi 
istentisztelet keretében került sor a hittanosok karácsonyi 
szolgálatára. Este pedig a Cirákulum együttes koncertje 
volt templomunkban. 
December 20-án volt a keddi bibliakör szeretetvendégség-
gel egybekötött idei utolsó bibliaórája, 21-én pedig a sze-
retetotthon karácsonyi alkalma hittanosaink szolgálatával. 

Előttünk álló alkalmak

A NŐK ÖKUMENIKUS VILÁGIMANAPJÁNAK 
KŐSZEGI ALKALMÁT 2023. március 3-án, pénteken 
tartjuk az evangélikus gyülekezeti teremben.

Köszönjük mindazok segítségét, 
akik adójuk 1 százalékának felajánlásával segítik 

egyházunkat, illetve a gyülekezetünkben 
és szeretetotthonunkban folyó munkát!

Gyülekezetünk Békesség Háza Alapítványa
__________________________________________

A Magyarországi Evangélikus Egyház 
technikai száma: 0035

A Békesség Háza Alapítvány 
adószáma: 18886700–1–18 

bankszámlaszáma: 11747051–20101495

Megjelent és gyüleke zeti 
iratterjesztésünkben  

1600 Ft-os áron kapható  
a 2023. évi gyülekezeti naptár!

Szeretettel ajánljuk  
Testvéreink figyelmébe!Ökumenikus imahét

2023. január 15. és 21. között.
Az imahét alkalmait minden nap 18 órától tartjuk.
Vasárnap az evangélikus templomban találkozunk,

hétfőn a Zárda templomban taizei áhítatot  
tartunk, szerdán és pénteken pedig a Jézus szíve  

templomban találkozunk.
A Jézus szíve templomban protestáns,  

az evangélikus templomban  
római katolikus igehirdetők szolgálnak.

ÁLLANDÓ GYÜLEKEZETI ALKALMAINK
 VASÁRNAP 9.00  Istentisztelet  

(ünnepnapon és minden hónap első  
vasárnapján úrvacsorai istentisztelet)

Január-február hónapban a 9 órás istentiszteleteket is  
a gyülekezeti teremben tartjuk.

  10.30  Családi istentisztelet (tanévben  
a gyülekezeti teremben)

  11.00 Istentisztelet Kiszsidányban  
(minden második vasárnap)

 KEDD  15.00 Gyülekezeti bibliaóra
 SZERDA  16.00 Bibliai játszóház 
   (minden hónap első hetében)  
  18.30  Kóruspróba
 CSÜTÖRTÖK 10.00 Baba-mama kör ( minden 2. héten)
   15.00 Konfirmációi óra
  18.00 Imakör
 PÉNTEK  13.30  Ifjúsági óra 
  17.00 Férfikör (minden hónap 2. hetében)

KONFIRMÁCIÓ – 2023. április 16-án, Húsvét utáni 
első vasárnap 10 órakor tartjuk konfirmációi ünnepünket 
gyülekezetünkben. 

ARTIKULÁRIS NAP  
CELLDÖMÖLKÖN
Nemescsó (2015) és Nemeskér 
(2019) után 2023. május 21-én – 
Húsvét utáni 5. vasárnap – a cell-
dömölki templom és gyülekezet 
ad helyet a következő artikuláris 
találkozónak és kerületi missziói 
napnak, melyre nagy szeretettel 
várjuk Testvéreinket!

ÜNNEPELJÜNK ISMÉT EGYÜTT 
HÚSVÉT HAJNALÁN!

Húsvét hajnali istentiszteletre 
hívogatunk mindenkit templomunkba 

2023. április 9-én 5 órakor.
Az istentisztelet után közös 

húsvéti reggeli lesz a gyülekezeti házban.
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